
15, 16 & 17 septembre 2021 
Château de Versailles, auditorium et en ligne

Colloque international
Centre de recherche du château de Versailles

Universidad Rey Juan Carlos
Universiteit Utrecht

Entretenir 
la présence du Prince

La gestion des sites royaux  (xive-xixe siècles)



Mercredi 15 septembre 2021

9h30 – Ouverture

9h35 – Accueil au nom du Centre de recherche du château 
de Versailles par Mathieu da Vinha, directeur scientifique

9h45 – Introduction 
José Eloy Hortal Muñoz (Universidad Rey Juan Carlos), 
Merlijn Hurx (Universiteit Utrecht) et Benjamin Ringot 
(Centre de recherche du château de Versailles)

Session I – Concepts et modèles (I)
Présidence de séance : José Eloy Hortal Muñoz, associate 
professor (Universidad Rey Juan Carlos)

10h30 – Construire la légitimité d’Isabelle Ire de Castille 
sur d’anciennes et de nouvelles fondations
Jorge Fernández-Santos (Universidad Rey Juan Carlos)

11h00 – Pause

11h30 – The Multi-polar Court Culture of the Duchies of 
Lorraine and Bar in the 18th Century, from Duke Léopold 
to King Stanislas
Jonathan Spangler (Manchester Metropolitan University)

Session II – Concepts et modèles (II)
Présidence de séance : Krista De Jonge, full professor of 
architectural history (Katholieke universiteit Leuven)

14h00 – Royal Sites in Decay as Containers of Memory: 
Jovellanos and his Musings on the Bygone Courtly Life of 
Bellver’s Castle
Gijs Versteegen (Universidad Rey Juan Carlos)

14h30 – Concept and evolution of the Royal Geographies in 
Europe
José Eloy Hortal Muñoz (Universidad Rey Juan Carlos)

15h00 – Pause

Session III – Institutions et individus (I)
Présidence de séance : Krista De Jonge, full professor of 
architectural history (Katholieke universiteit Leuven)

15h30 – A Roof over One’s Head: Roof Maintenance for 
the Burgundian Dukes and Habsburg Princes in the Low 
Countries
Merlijn Hurx (Universiteit Utrecht)

16h00 – Maintenance in Early Modern German 
Employment Contracts [en ligne]
Anna-Victoria Bognar (Justus Liebig University Giessen)

16h30 – Serving the King, building the Kingdom: The 
architects and the engineers responsible for the royal palaces 
renovation during the reign of D. Filipe I of Portugal
Milton Pedro Dias Pacheco (CHAM - Centre for Humanities 
| Universidade Nova de Lisboa)

17h00 – Discussion générale



Jeudi 16 septembre 2021

Session IV – Institutions et individus (II)
Présidence de séance : Merlijn Hurx, lecturer  (Universiteit 
Utrecht)

9h30 – In the Prince’s Absence (Portugal, 15th-16th 
Centuries) [en ligne]
Nuno Senos (Universidade Nova de Lisboa)

10h00 – L’entretien de l’hôtel ducal, puis maison du roi à 
Dijon, du xive au xviiie siècle 
Hervé Mouillebouche (Université de Bourgogne, UMR 
6298 ARTEHIS)

10h30 – Pause

11h00 – Conserver Versailles sous Louis-Philippe ? Gestion, 
acteurs, ambition de 1832 à 1848
Éric Landgraf – (CHCSC / Université Paris-Saclay)

11h30 – La monarchie outre-mer : l’entretien de la présence 
fictive du roi dans les résidences des agents de la Couronne 
en Méditerranée et dans l’océan Indien (xviie-xviiie siècles)
Ronan Bouttier (EPHE / EA 7347)

Session V – Institutions et individus (III) 
Présidence de séance : Mathieu da Vinha, directeur 
scientifique (Centre de recherche du château de Versailles)

14h00 – La gestion des résidences de la maison de Bavière : 
maintenance, mobilités et failles de la mécanique curiale 
(1650-1726)
Cordula Bauer (Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne)

14h30 – « Où est le jardinier ? » : de l’image aux marchés 
d’entretien, représentation et fonction de la profession dans 
les jardins de Versailles et de Trianon (1671-1827)
Gabriela Lamy (Établissement public du château, du musée et 
du domaine national de Versailles)

15h00 – The Capodimonte Royal Site in Naples: a 
century of projects, completions, transformations and 
‘maintenance’ (17th to 19th centuries) [en ligne]
Francesca Capano (Università degli Studi di Napoli Federico II)

15h30 – Pause

Session VI – Finances (I)
Présidence de séance : Mathieu da Vinha, directeur 
scientifique (Centre de recherche du château de Versailles)

16h00 – La gestion de l’entretien des résidences royales : 
principes et financement (xviie-xviiie siècles)
Isabelle Gensollen (École du Louvre / Université de Poitiers) 
Benjamin Ringot (Centre de recherche du Château de 
Versailles)

16h30 – Princely recycling: maintaining in the garde-
meuble of the Electoral Palatinate [en ligne]
Mirjam Brandt (Museum August Kestner, Hannover) 

17h00 – Discussion générale

Iconographie de couverture : attribué à Étienne Allegrain, Vue cavalière du château et du parc de Saint-Cloud vers 1675 (détail), Versailles, musée national des châteaux de Versailles et Trianon, MV 743.  © RMN-Grand Palais (Château 
de Versailles) / Gérard Blot – Graphisme : © CRCV / B. Ringot



Session VII –  Finances (II) 
Présidence de séance : Benjamin Ringot, adjoint au 
directeur scientifique (Centre de recherche du château 
de Versailles)

9h30 – Maintenance of the par force hunting landscape 
in Denmark
Kristoffer Schmidt (Museum Nordsjælland)

10h00 – Management of Royal Geographies in Spain 
during the reign of José Bonaparte (1808-12)
Félix Labrador Arroyo (Universidad Rey Juan Carlos)

10h30 – Pause

11h00 – Présentation de l’ouvrage : Politics and Piety 
at the Spanish Royal Sites of the Seventeenth Century 
(Brepols, 2021)
José Eloy Hortal Muñoz (Universidad Rey Juan Carlos),  
directeur de la publication ; Jonathan Spangler (Manchester 
Metropolitan University), discutant ; Chris VandenBorre, 
éditeur de la série ‘Habsburg Worlds’ (Brepols publisher) ; 
modérateur (en attente).

11h30 – Conclusions générales

Vendredi 17 septembre 2021 Codirection scientifique du colloque
José Eloy Hortal Muñoz (Universidad Rey Juan Carlos)

Merlijn Hurx (Universiteit Utrecht)
Benjamin Ringot (Centre de recherche du château de Versailles)

Comité scientifique du colloque
Mathieu da Vinha (Centre de recherche du château de Versailles)

Krista De Jonge (Katholieke universiteit Leuven)
Herbert Karner (Universität Wien-Österreichische Akademie)
Alexandre Maral (Centre de recherche du château de Versailles)

José Martinez Millán (Universidad Autónoma de Madrid)
Andrea Merlotti (Venaria Reale)

Simon Thurley (Institute of Historical Research/Gresham 
College, Royaume-Uni)

Inscriptions et modalités pratiques
Ce colloque se tiendra, en français et en anglais, à l’auditorium 
du château de Versailles ainsi qu’en ligne via Zoom. En outre, le 

colloque sera diffusé en direct sur la chaîne Youtube du Centre de 
recherche du château de Versailles : https://www.youtube.com/channel/

UCUSIQTGGRogJlqFgvL0qlrA
Si vous souhaitez assister au colloque (sur place ou en ligne), une 

inscription gratuite mais obligatoire est nécessaire via le formulaire 
suivant : 

https://chateauversailles-recherche.fr/francais/colloques-et-journees-d-etudes/
evenements-sur-inscription.html

Sur place, la présentation d’un pass sanitaire et le port du masque 
seront obligatoires pour accéder à l’auditorium. En ligne, l’inscription 

est personnelle : votre courriel servant d’identifiant, vous ne pouvez 
vous enregistrer avec qu’une seule fois. Le lien de la visioconférence sera 

envoyé quelques jours avant l’événement sur votre boite mail.

https://www.youtube.com/channel/UCUSIQTGGRogJlqFgvL0qlrA
https://www.youtube.com/channel/UCUSIQTGGRogJlqFgvL0qlrA
https://chateauversailles-recherche.fr/francais/colloques-et-journees-d-etudes/evenements-sur-inscription.html
https://chateauversailles-recherche.fr/francais/colloques-et-journees-d-etudes/evenements-sur-inscription.html

